Con questo humilmente le bacio la mano et prego, dio le
dia ogni felicita et prospero viaggio.

Di V. 8. [llma gt Rma

humillimo et devotissimo servitore

Il card. d’Augusta.
Arm. 62, XXXII, 112 seg. —

liifg
Memoriale per la dieta d’'Augsburg.

Havendo io inteso la buona et santa intentione di N. Sre
circa al voler paternamente abbracciare le cose dell’ afflitta
Germania et massime hora instante la dieta imperiale in man-
dar legato con piena authoritd di far tutto quello, che sara
necessario per mantenere la religione catholica et authorita
della sede apostolica per publico et universal bene, non vedo
al presente bisogno di estendere articoli, 1i quali si habbino
a ponere nella instruttione essendo sicuro, che nella secre-
taria hanno tutti li modi, forme et clausule necessarie. Solo
metterd alcuni punti con poche parole per avvertenza delle
cose piu necessarie, che mi sovvagnano.

Per il primo la declaratione paterna della santissima bona
mente di S. Bre che ha verso la M Ces® et verso li principi
d’imperio catholici et seculari.

Per il secondo S. St* commetta al legato, di vedere con
ogni destrezza di far accettare et mettere in esecatione il
concilio di Trento.
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Per il terzo, che ponga ogni diligenza per eseguire la
reformatione in Germania in capite et membris tra tutti li
catholici demostrando alli prelati, quanto per conservatione
del temporale et spirituale importi una vera reformatione,
senza la quale non potranno mai placare I’ira divina, ne po-
tranno evitare li odii et persecutioni de popoli.

Per il quarto, che detto legato con sua prudenza et destrezza
veda d’indurre 1i prelati ad estirpatione de particulari defettl
ch’hanno nella mala et negligente amministratione de loro ve-
scovadi in temporalibus et spiritualibus, et che si ricordino,
che hanno & render ragione a dio d’ogni minima negligentia
et qualmente son obligati di dar buon esempio in la lor vita.

Per il quinto mostri loro esso legato il gran bisogno di
esecutione circa la erettione di collegii et seminarii in Ger-
mania vedendo chiaro non esser altra via per provvedere al
gran bisogno che hanno di persone idonee all’'amministratione
del culto divino. :

Per il sesto, che li mostri il gravissimo errore, che si
commette in non osservare la publicatione di libri heretici,
dalla qual cosa vengono molti inconvenienti et scandalo.

Per il settimo 1’induchi 4 pigliar cura di aiutar le
stampe catholiche, con le quali si potrd fare infinito frutto
massime mancando copia di predicatori, che supplischino con
1i libri per instruttione de quali il popolo catholico possi esser
ammaestrato.